PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA
SECRETARIADE SAÚDE
Rua MMDC, 58 (Centro) Itaquaquecetuba/SP
CEP: 08570-007 PABX (11) 4506-4160

OFÍCIO Nº423/SEMSA/2021

Ref. Indicaçãonº 700/2021 da Nobre Veradora Simone do Posto.

Solicitando: Implantação do Centro de EspecialidadesOdontológicos no Município
de Itaquaquecetuba.

  CORRESPONDÊNCIA
N.º H À 1 TU
recEBiEM CA, OM jiot

  HustríssimaNobre Edil Vereadora Simone Patrícia S:oares,

Cumprimentando-os cordialmente. servimo-nos do presente e

com o escopo de dar cumprimento à solicitação contida no OFÍCIO Nº700/2021 da

Nobre Vereadora, representando a Câmara Municipal de Itaquaquecetuba, informamos

que estamos estudando a possibilidade de implantação do Centro de Especialidades

Odontológico na municipalidade e, além disso estamos analisando o Impacto
Econômico Financeiro.

Não obstante. nesse momento estamos empenhados em

enfrentar a Pandemia da COVID-19 que assola severamente nosso Município.

Agradecemos a Nobre Edil representante do Legislativo.
destacamos a iniciativa e parabenizamos a Nobre Vereadora pela indicação à mesa,

relativas à matéria supramencionada, visto que. um Centro de Especialidades
Odontológico é de suma importância para a sociedade e para todos os munícipes de

Itaquaquecetuba e além do que, a solicitação da Nobre, busca uma melhoria na saúde
bucal.

Aproveitamos o ensejo para externarmos os nossos votos de
estimae distinta consideração.

Haquaquecetuba, 22 de março de 2021. Á Qu A
Exma. Nobre Vereadora, . | “so ]
SIMONEPATRÍCIA SOARES 1E u
SIMONE DO POSTO

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA (bh,

PREFEITURA MUNICIPALDE ITAQUAQUECETUBA
Estado de São Paulo

SECRETARIA MUNICIPALDE GOVERNO

Itaquaquecetuba,04 de março de 2021.

Ofício: 111/SMG/2021.

À Secretaria Municipal de Saúde

3

Cumprimentando-ocordialmente, venho por meio desta, encaminhar a

Vossa Excelência as informações solicitadas através da Câmara Municipal de

Itaquaquecetuba,junto à indicação de nº 700 (em anexo) da 5º sessão ordinária de 2021,

realizada no dia 02 de março do corrente ano.

Solicitamos a maior brevidade no retorno das informações para que

Possamos elaborar as respostas e encaminhá-las.

No ensejo, renovo-lhe protestos de estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

4

dk
Marcelo Barbosa da Silva

Secretário Municipal de Governo

Exmo. Senhor

Edson Rodrigues
Secretário Municipal de Saúde

“AvenidaVereadorJoãoFemandesda Siva, 283 “VilaVirginia:Itaquaquecetuba SPCER!08576-000Tei.:(11) 4753-7094

Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
Estado de São Pauio

Indicação Nº 700/2021

INDICO À MESA, nos termos regimentais, solicitando ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal, um Centro de Especialidades Odontológico no município de
Itaquaquecetuba, com procedimentos preventivos e curativos individuais (restaurações,
extrações, raspagem, limpeza, aplicação de flúor), ações preventivas coletivas (palestras,
escovação supervisionada), atendimento de urgências odontológicas, diagnóstico bucal com
ênfase no diagnóstico e detecção do câncer de boca.

JUSTIFICATIVA

A Saúde Bucal é algo fundamental para uma vida saudável, contribui para uma
boa aparência e também porque está diretamente relacionada a saúde do corpo inteiro. Influencia
de modo direto no bem-estar dos indivíduos e pacientes com complicações dentárias tendem a

sentir dores, com interferência nas relações pessoais, ter baixa admiração e complicações em
seus afazeres.

A fila para atendimento odontológico no município é demasiadamente extensa é

Os usuários permanecem por longos períodos aguardando por tratamento e com a construção de
um CEO na cidade, reduzir-se-á de forma considerável a fila de esperapor atendimento.

O tratamento odontológico busca melhorar a qualidade de vida das pessoas gue
necessitam desse atendimento, para que possam voltar a sorrir, haja vista que uma pessoa com
dor, com infecção bucal, muitas vezes não consegue trabalhar, bem como, muitas vezes não tem
vida social.

Plenário Vereador Maurício Alves Braz, 26 de Fevereiro de 2021.

Simone Patrícia Soares

Simone do Posto

Vereadora

ChaveparaConsulta:K9J9-Z9W2-N4X3-M6V9

AssinadodigitalmenteporSIMONEPATRICIASOARES:16021773845-26/02/202109:40:23-Protocolo:724/2021-Processo:725/2021